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Streszczenie

Analiza porównawcza cytotoksycznego oddziaływania pochodnych 2-deoksy-D-glukozy

(2-DG) w modelu in vitro glejaka wielopostaciowego.

Komórki nowotworowe, szczególnie komórki GBM, preferencyjnie wykorzystują

proces glikolizy jako źródło ATP nawet w warunkach dostępu do tlenu (efekt Warburga).

Hamowanie glikolizy prowadzi do zahamowania wytwarzania energii i deficytu

energetycznego prowadzącego do śmierci i selektywnej eliminacji komórek nowotworowych.

Wykorzystanie inhibitorów glikolizy jest obiecującą strategią dla terapii

przeciwnowotworowej.

2-deoksy-D-glukoza (2-DG) jest najlepiej poznanym inhibitorem glikolizy, który

przekracza barierę krew-mózg i wnika do komórek za pomocą tych samych transporterów co

glukoza. Ze względu na swoje niewystarczające właściwości farmakokinetyczne, 2-DG nie

uzyskała rejestracji do stosowania w klinice. Zastosowanie nowych halogenopochodnych 2-

DG (fluoro- jodo-, chloro-, bromo-) oraz acetylowanej pochodnej, WP1122, może poprawić

wnikanie związków i ich wewnątrzkomórkową akumulację, a w konsekwencji pozwoli na

uzyskanie niższych stężeń efektywnych.

Celem niniejszej pracy była analiza efektów biologicznych, molekularnego

mechanizmu oddziaływania oraz znaczenia położenia podstawnika w nowych

halogenopochodnych 2-DG (2-FG, 2-IG, 2-CG, 2-BG) oraz acetylowanej pochodnej 2-DG,

WP1122, w modelu in vitro glejaka wielopostaciowego. Ponadto, celem przeprowadzonych

badań była analiza wpływu pochodnych 2-DG na aktywność HK II, a także otrzymanie

rekombinowanego białka ludzkiej HK II w systemie bakteryjnym i jego krystalizacja z

oddziałującymi halogenopochodnymi.

Efekty cytotoksyczne wpływu 72 h inkubacji badanych związków z komórkami GBM

linii U-251 i U-87 oceniono poprzez analizę przeżywalności (test MTS, wyznaczenie IC50) w

warunkach normoksji i symulowanej hipoksji, proliferacji (test BrdU) oraz natężenia

biosyntezy białek w komórkach (test z SRB). Wykazano, że w zależności od dawki wszystkich

badanych związków dochodzi do zahamowania żywotności i parametrów życiowych komórek

obu linii. Molekularny mechanizm oddziaływania pochodnych 2-DG potwierdzono poprzez

oznaczenie natężenia biosyntezy mleczanu oraz ocenę aktywności HK II. Dalsze analizy

wykazały aktywację procesu autofagii, mającej protekcyjny wpływ na komórki, które w

wyniku inkubacji z badanymi związkami ulegały apoptotycznej śmierci. Wykazano również,

że pod wpływem analogów 2-DG aktywność HK II w układzie pozakomórkowym zostaje

zahamowana, a najsilniejszymi inhibitorami są fluoropochodne. Wrażliwość komórek na
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cytotoksyczne oddziaływanie badanych związków nie była istotnie różna w warunkach

normoksji oraz w warunkach naśladujących hipoksję, co świadczy o silnie glikolitycznym

metabolizmie komórek GBM. Przeprowadzono także krystalizację i analizę krystalograficzną

pochodnych 2-DG oraz uzyskano rekombinowane białko ludzkiej HK II w systemie

bakteryjnym E. coli, które zostało oczyszczone metodą IMAC i SEC. Trwają także próby

krystalizacji uzyskanego białka.

Podsumowując uzyskane w ramach realizacji pracy doktorskiej wyniki, należy

stwierdzić, iż mimo iż wszystkie wiązki wykazały aktywność cytotoksyczną wobec badanych

komórek GBM to WP1122 oraz fluoropochodne okazały się najsilniejszymi inhibitorami

glikolizy i istnieje uzasadniona potrzeba kontynuacji badań z ich udziałem. Najniższą

aktywność wykazywały bromo- i chloro-pochodne 2-DG.

Biorąc pod uwagę zdolność przenikania bariery krew-mózg przez badane w niniejszej

pracy związki, przy ograniczonej dostępności terapii GBM, badania analogów 2-DG powinny

być kontynuowane w dalszych przedklinicznych i klinicznych etapach, zwłaszcza w kontekście

terapii skojarzonej przeciwko glejakowi wielopostaciowemu.
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Summary

Comparative analysis of cytotoxic activity of 2-deoxy-D-glucose (2-DG) analogs on the in

vitro model of glioblastoma multiforme (GBM).

Cancer cells, especially GBM cells, preferentially use glycolysis process as a source of

ATP, even under normoxic conditions (Warburg effect). Glycolysis inhibition leads to energy

production inhibition, energy deficyt and in consequence to death and selective elimination of

cancer cells and thus it is a promissing target in cancer therapy.

2-DG is the best known glycolysis inhibitor which crosses the blood-brain barrier and

enters cells using the same transporters as glucose. However, due to its insufficient

pharmacokinetic properties, this compound was not registered in clinic. New halogen 2-DG

analogs (fluoro-, iodo-, chloro-, bromo-) and acetylated derivative, WP1122, are believed to

have improved penetration and accumulation of compounds in cancer cells. In consequence

lower treatment concentrations could become effective.

The aim of this study was to compare and determine molecular mechanism of the

cytotoxic effect as well as to evaluate the influence of substituent of halogen 2-DG analogs (2-

FG, 2-IG, 2-CG, 2-BG) and acetylated 2-DG analog, WP1122, on GBM U-251 and U-87 cell

lines. Moreover, the aim of this research was to analyze the influence of 2-DG derivatives on

HK II activity as well as to obtain recombinant human HK II protein in a bacterial system and

to analize its interaction with halogen derivatives by X-ray crystallography.

Within the project, cellular viability in normoxia and simulated hypoxia conditions (MTS

test), proliferaton (BrdU test) and protein synthesis (SRB test) upon 72 h of incubation with test

compounds was analyzed in vitro on glioblastoma model. Obtained results showed that all

compounds, depending on dose, statistically significantly reduced viability of both cell lines.

Intensity of lactate production as well as hexokinase activity downregulation analyzes

confirmed the mechanism of action by inhibiting glycolysis by all 2-DG analogs. Further

analysis that cytotoxic action of analyzed compounds was mediated by apoptosis but not

autophagy process activation, which had protective role for treated cells. Sensitivity of cells to

the cytotoxic effect of tested compounds was not significantly different under normoxia and

hypoxia-like conditions what proves the strongly glycolytic metabolism of GBM cells.

Additionally, activity assays of HK II upon extracellular interaction with tested compounds

showed that fluorine analogs are the strongest HK II inhibitors. Crystallization and X-ray

crystallographic analysis of 2-DG analogs were also performed. Furthermore, recombinant

human HK II protein was obtained in E. coli bacterial system and then purified by IMAC and

SEC. There were also attempts on crystallization of the obtained HK II.
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Summarizing the results obtained as part of doctoral dissertation, it should be stated that

although all tested compounds showed cytotoxic activity against GBM cells, WP1122 and

fluorine derivatives turned out to be the strongest inhibitors of glycolysis and promising drug

candidates for future therapy. Chloro- and bromo-analogs did not exert significant cytotoxic

effect. Taking into account the ability to penetrate the blood-brain barrier by 2-DG analogs and

limited available GBM therapy, the development on 2-DG analogs should be continued in

further preclinical and clinical stages, especially in the context of combined glioblastoma

therapy.
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Wykaz skrótów

2,2-diFG difluoro-2-deoksy-D-glukoza

2-BG 2-bromo-2-deoksy-D-glukoza

2-BM 2-bromo-2-deoksy-D-mannoza

2-CG 2-chloro-2-deoksy-D-glukoza

2-CM 2-chloro-2-deoksy-D-mannoza

2-DG 2-deoksy-D-glukoza

2-DG-6-P 2-deoksy-D-glukozo-6-fosforan

2-FG 2-fluoro-2-deoksy-D-glukoza

2-FM 2-fluoro-2-deoksy-D-mannoza

2-IG 2-jodo-2-deoksy-D-glukoza

2-IM 2-jodo-2-deoksy-D-mannoza

3-BrPA ang. 3-bromopyruvate, 3-bromopirogronian

5-FU ang. 5-fluorouracil, 5-fluorouracyl

ADP ang. adenosine diphosphate, adenozyno-5’-difosforan

AML ang. acute myeloid leukemia

AMPK ang. AMP-activated protein kinase, kinaza aktywowana przez AMP

APS ang. ammonium persulfate, nadsiarczan amonu

ATP ang, adenosine triphosphate, adenozyno trifosforan

ATRX ang. alpha-thalassemia/mental retardation X-linked, zespół alfa talasemia-

opóźnienie umysłowe o dziedziczeniu sprzężonym z chromosome X, zespół

ATR-X

BAD ang. Bcl-2-antagonist of cell death

BBB ang. brain blood barrier, bariera krew-mózg

Bcl-2 ang. B-cell CLL/ lymphoma 2

BrdU ang. bromodeoxyuridine, bromodeoksyurydyna

BTP ang. beta-trace protein, białko śladowe beta

CHX ang. cycloheximide, cykloheximid

CQ ang. chloroquine, chlorochina

DCA ang. dichloroacetate, dichlorooctan

DHEA ang. dehydroepiandrosterone, dehydroepiandrosteron

DMEM ang. Dulbecco’s modified Eagle medium with phenol red and Glutamax,

modyfikowana pożywka Eagle’a Dulbecco z czerwienią fenolową i Glutamax

DMOG ang. dimethyloxalylglycine, dimetyloksyglicyna
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DMSO ang. dimethyl sulfoxide, dimetylosulfotlenek

DTT ang. dithiothreitol, ditiotreitol

EDTA ang. ethylenediamine tetraacetic acid, kwas etylenodiaminotetraoctowy

EGFR ang. epidermal growth factor receptor, receptor naskórkowego czynnika

wzrostu

ER ang. endoplasmic reticulum, retikulum endoplazmatyczne

FADH2 ang. dihydroflavine-adenine dinucleotide, dinukleotyd flawinoadeninowy

FBS ang. fetal bovine serum, bydlęca surowica płodowa

FDA ang. Food and Drug Administration, Agencja Żywności i Leków

FLIP FLICE-like inhibitory protein, FLICE-podobne białko hamujące

FPLC ang. fast performance liquid chromatography, szybkosprawna chromatografia

cieczowa

G-6-P ang. glucose-6-phosphate, glukozo-6-fosforan

GBM ang. glioblastoma multiforme, glejak wielopostaciowy

GDP ang. guanosine diphosphate, ganozyno-5’-difosforan

GLS1 ang. glutaminase 1, glutaminaza 1

GLUT ang. glucose transporters, transporter glukozy

HEPES ang. (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

HIF-1 ang. hypoxia-inducible factor, czynnik aktywowany hipoksją

HK ang. hexokinase, heksokinaza

HRE ang. hypoxia response element, element odpowiedzi na hipoksję

IDH1/2 ang. isocitrate dehydrogenase, dehydrogenaza izocytrynianowa

IGF2 ang. insulin-like growth factor, insulinopodobny czynnik wzrostu

IMAC ang. immobilized metal chelate affinity, chromatografia powinowactwa do

unieruchomionego jonu metalu

IPTG ang. isopropyl-β-D-1-thiogalactopyranoside,izopropylo-β-D-1-

tiogalaktopiranozyd

IR ang. infrared, promieniowanie podczerwone

KDN ang. deaminated neuraminic acid, kwas 2-keto-3-deoksy-D-glicero-D-galakto-

nononowego

LB ang. lysogeny broth, bulion lizogenny

LDHA ang. lactate dehydrogenase A, dehydrogenaza mleczanowa

LLO ang. lipid-linked oligosaccharides, oligosacharydy połączone z lipidami
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MAP-LC3 ang. microtubule-associated proteins light chain 3, lekki łańcuch 3 białka

związanego z mikrotublami

Mcl-1 ang. myeloid cell leukemia sequence 1, sekwencja białka białaczki szpikowej 1

MDR ang. multidrug resistance, odporność wielolekowa

MPI ang. mannose-6-phosphate isomerase, izomeraza fosfomannozy

mTOR ang. mammalian target of rapamycin, ssaczy cel rapamycyny

MTS ang. (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-carboxymethoxyphenyl)-2-(4-

sulfophenyl)-2H-tetrazolium

NAC ang. N-acetyl-L-cysteine, N-acetylo-L-cysteina

NAD ang. nicotinamide adenine dinucleotide, dinukleotyd nikotynoamidoadeninowy

NADH ang. nicotinamide adenine dincleotide hydride, dinukleotyd

nikotynoamidoadeninowy

OUN ośrodkowy układ nerwowy

PBS ang. phosphate-buffered saline, roztwór fizjologiczny buforowany fosforanami

PDH ang. pyruvate dehydrogenase

PDK1 ang. pyruvate dehydrogenase kinase 1, dehydrogenaza pirogronianowa

PEP ang. phosphoenolpyruvate, pirogronian fosfenolu

PET ang. positron emission tomography, pozytonowa tomografia emisyjna

PGI ang. phosphoglucose isomerase, izomeraza glukozo-6-fosforanowa

PI-3K ang. phosphatidylinositol 3-kinase, 3-kinaza fosfatydyloinozytolu

PK ang. pyruvate kinase, kinaza pirogronianowa

PKM2 ang. pyruvate kinase M2, kinaza pirogronianowa M2

PMM2 ang. phosphomannomutase 2, fosfomannnomutaza 2

PMSF ang. phenylmethylsulfonyl fluoride, fluorek fenylometylosulfonylu

PTEN ang. phosphatase and tensin homolog, ludzkie białko kodowane przez gen

supresorowy PTEN

PUMA ang. p53 upregulated modulator of apoptosis, regulowany przez p53 modulator

apoptozy

PVDF ang. poly(vinylfluoride), polifluorek winylidenu

RB ang. retinoblastoma, siatkówczak

RCC ang. renal cell carcinoma, rak nerkowokomórkowy

Rho123 ang. rhodamine 123, rodamina 123

RIP ang. receptor interacting protein, białko oddziałujące z receptorem


[…]


chemoterapeutyków i progresją choroby. Udowodniono, że w niektórych typach nowotworów,
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np. trzustki, proces autofagii ulega nasileniu co skutkuje zwiększoną przeżywalnością i

przyspieszonym wzrostem komórek [285].

W niniejszej pracy założono, że zahamowanie glikolizy przez badane pochodne 2-DG

oraz zmniejszona dostępność glukozy w środowisku powinna aktywować mechanizm autofagii

w celu uzyskania alternatywnej energii. W badaniach nad tym procesem kluczowym

zagadnieniem jest ustalenie czy autofagia nasila się czy ulega hamowaniu pod wpływem

inkubacji z badanymi czynnikami. W obu przypadkach, w komórkach dochodzi do

podwyższenia liczby autofagolizosomów a zatem w celu rozstrzygnięcia znaczenia autofagii

wykonano analizę tzw. „przepływu autofagalnego” (z ang. autophagy flux) określając

względny poziom przekształcania cytozolowego białka MAP LC3-I w jego formę związaną z

błoną autofagosomów - MAP LC3-II. Xi i wsp. [2011] wykazali, że w liniach komórkowych

raka trzustki CRL-1420, raka skóry MDA-MB-435 oraz raka piersi SKBR3 w odpowiedzi na

inkubację z 4-10 mM 2-DG oprócz obniżenia poziomu ATP, dochodzi do stresu ER oraz

aktywacji procesu autofagii. Dodatkowo zaobserwowano, że wprowadzenie do środowiska

mannozy hamuje aktywowaną stresem ER autofagię, nie mając przy tym wpływu na poziom

ATP [126]. Naukowcy wykazali również, że w warunkach hipoksji, udział autofagii jest

zmniejszony, co korelowało z niższym poziomem markera stresu ER Grp78 [126]. Ponadto,

zablokowanie możliwości aktywacji autofagii z wykorzystaniem siRNA zwiększało

wrażliwość badanych komórek na 2-DG. Badania te dowodzą, że w modelu raka trzustki

autofagia pełniła funkcję protekcyjną wobec indukowanej przez 2-DG śmierci komórkowej, na

drodze stresu ER [126].

W niniejszej pracy również zaobserwowano podwyższoną liczbę autofagolizosomów w

komórkach traktowanych badanymi związkami (Ryc. 23, 24). Uzyskane w pracy wyniki

sugerują, że hamowanie glikolizy uaktywnia proces autofagii, jednak szczegółowe analizy

wykazały, iż brak syntezy ATP i inne skutki komórkowe indukują śmierć komórkową

niezależną od autofagii. Badanie żywotności komórek GBM inkubowanych jednocześnie z

badanymi związkami i chlorochiną (CQ), inhibitorem procesu autofagii, nie wpłynęło istotnie

na efekty cytotoksyczne i zmniejszenie żywotności indukowane przez większość badanych

pochodnych 2-DG (Ryc. 20). Ponadto, w komórkach traktowanych pochodnymi 2-DG poziom

białka MAP-LC3 był zbliżony do komórek kontrolnych. Jedynie w przypadku oddziaływania

2-FG, 2-FM oraz 2-DG można zauważyć, że zahamowanie autofagii przez CQ, spowodowało

wzrost przeżywalności komórek, sugerując, że w przypadku tych związków autofagia ma

udział w indukcji śmierci komórkowej. Należy jednak podkreślić, iż zmiany żywotności nie

przekraczały 10 %. Podobne obserwacje zostały opisane przez Priebie i wsp. [256] oraz

121

Antonovica i wsp. [270]. Priebe i wsp. [256] w swoich badaniach stwierdził indukcję procesu

autofagii w odpowiedzi na inkubację panelu linii komórkowych z 2-DG. Z kolei zespół

Antonowica [270] zaobserwował indukcję autofagii w komórkach linii U-87 traktowanych 2-

FM w warunkach normoksji, która została zobrazowana z wykorzystaniem TEM. W

prowadzonych w niniejszej pracy badaniach, inkubacja komórek GBM linii U-87 i U-251 z

badanymi analogami 2-DG, wykazała obecność typowych dla procesu autofagii struktur -

wakuoli autofagowych (Ryc. 23, 24), które zostały zidentyfikowane z wykorzystaniem

mikroskopii elektronowej oraz metody Western blot. Co ciekawe, analiza ultrastruktury

komórek uwidoczniła także zaburzenia morfologii mitochondriów pod wpływem działania

inhibitorów glikolizy, jakie jak fuzja, utrata grzebieni mitochondrialnych i ich obkurczenie

(Ryc. 24). Niektóre doniesienia literaturowe wskazują, iż fuzja mitochondriów jest

mechanizmem obronnym przed apoptozą [286]. Z kolei Shiratori i wsp. [287] wykazali, że

zahamowanie glikolizy w komórkach raka trzustki PANC-1 radykalnie zmienił morfologię

mitochondriów: obserwowano ich podłużny kształt, a także fuzję i obkurczenie. W ramach

niniejszej pracy nie prowadzono szczegółowych analiz mechanizmów molekularnych

odpowiedzialnych za obserwowane zmiany morfologii i być może aktywności mitochondriów.

Obserwacje te wskazują jednak na konieczność wykonania dalszych analiz w tym zakresie,

które mogą także ujawnić inne mechanizmy oddziaływania badanych pochodnych 2-DG, które

mogą determinować obserwowane efekty cytotoksyczne.

5.9. Podsumowanie

Przedłużająca się (72 h) ekspozycja komórek linii U-87 oraz U-251 na badane pochodne 2-

DG, niedobór glukozy i ATP a także inne wewnątrzkomórkowe efekty tych związków, które

nie były obiektem badań w tej pracy (np. stres ER, wpływ ROS czy zaburzenia N-glikozylacji

białek) doprowadziły do aktywacji mechanizmów prowadzących do apoptotycznej śmierci

komórek (Ryc. 17). Spośród badanych pochodnych fluoro- i acetylo-pochodne 2-DG są

najbardziej obiecującymi kandydatami do dalszego rozwoju w terapii GBM. Ich podobieństwo

do struktury glukozy warunkujące możliwość przenikania bariery krew-mózg, stanowi istotną

przewagę nad innymi chemioterapeutykami. Pomimo, iż koncepcja hamowania metabolizmu

glukozy wydaje się być nie nową ideą w rozwoju terapii przeciwnowotworowych, specyfika

lokalizacji glejaków, obecność środowiska hipoksji korelujące z opornością na chemioterapię,

sprawiają, iż kierunek ten zyskuje nowe znaczenie i może stanowić proste, ale skuteczne

narzędzie do ograniczenia proliferacji komórek glejaka i ich eliminacji. W ramach niniejszej

pracy doktorskiej nie prowadzono badań na modelach zwierzęcych, lecz projekt OPUS, którego
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częścią jest niniejsza rozprawa, przewiduje weryfikację najbardziej obiecujących cząsteczek w

mysim modelu GBM. Co więcej, nowe pochodne 2-DG mogą stanowić obiecujących

kandydatów do terapii skojarzonej z innymi zarejestrowanymi już w terapii lekami lub

cząsteczkami o działaniu przeciwnowotworowym (jak np. inhibitory deacetylaz histonów).

Podsumowując można stwierdzić, iż nowe pochodne 2-DG stanowią obiecujący kierunek

badań terapii glejaka wielopostaciowego i powinny być nadal rozwijane w kierunku ich

wdrożenia w klinice. Dodatkowo, prowadzone prace syntez mają na celu kolejne modyfikacje

chemiczne cząsteczki 2-DG, podstawianie do jej struktury nowych grup funkcyjnych, w

poszukiwaniu jeszcze bardziej efektywnych i bezpiecznych inhibitorów glikolizy. Niniejsza

praca doktorska, poza analizą właściwości biologicznych zsyntetyzowanych pochodnych 2-

DG, zawiera także opracowany zestaw analiz, które pozwalają na wielokierunkowe i rzetelne

weryfikowanie potencjału cytotoksycznego nowych cząsteczek.
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6. Wnioski

Na podstawie przeprowadzonych prac badawczych sformułowano następujące wnioski:

1. Wszystkie badane związki (2-DG, 2-FG, 2-FM, 2,2-diFG, 2-IG, 2-IM, 2-CG, 2-CM, 2-

BG, 2-BM, WP1122) zależnie od dawki obniżają żywotność komórek GBM a

skuteczność ich działania jest skorelowana z wielkością atomu halogenku w ich

strukturze. Związkami o najwyższym potencjale przeciwnowotworowym są

fluoropochodne oraz acetylowana pochodna 2-DG - WP1122.

2. Chloro- i bromo- pochodne wykazują najniższą cytotoksyczność wobec komórek GBM

co wskazuje, że rodzaj podstawnika w związku i stosunkowo niewielkie zmiany

strukturalne istotnie wpływają na aktywność biologiczną związków. Pochodne

halogeno-mannozy nie wykazują istotnych różnic w cytotoksyczności względem

halogeno-pochodnych glukozy, zatem rodzaj podstawnika, ale nie jego położenie w

przestrzeni wpływa na aktywność biologiczną badanych związków.

3. Związkami najsilniej hamującymi aktywność HK II w układzie pozakomórkowym są

fluoro- i jodopochodne 2-DG.

4. Analiza zróżnicowanego hamowania aktywności HK II będzie możliwa po uzyskaniu

kryształów rekombinowanego białka w obecności halogenopochodnych lub po

przeprowadzeniu analiz modelowania molekularnego. Krystalizacja białek jest

procesem trudnym i uzyskanie satysfakcjonujących kryształów jest bardzo

czasochłonne. Nadal trwają próby krystalizacji rekombinowanej HK II.
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