Warszawa, 23.12.2022 r.

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Pani mgr inż. Maji Sołtyki

pt. „Analiza porównawcza cytotoksycznego oddziaływania pochodnych 2-deoksy-D-glukozy (2-DG) w modeli *in vitro* glejaka wielopostaciowego”

Praca doktorska pani Maji Sołtyki dotyczy bardzo ważnego zagadnienia, jakim jest poszukiwanie i charakteryzowanie nowych potencjalnych związków antynowotworowych. Celem pracy była analiza efektów biologicznych, molekularnego mechanizmu oddziaływania oraz znaczenia położenia podstawnika w nowych halogenopodobnych 2-DG (2-FG, 2-IG, 2-CG, 2-BG) oraz acetylowanej pochodnej 2-DG, WP1122, w modelu *in vitro* glejaka wielopostaciowego. Ponadto, celem przeprowadzonych badań była analiza wpływu pochodnych 2-DG na aktywność HK II, a także otrzymanie rekombinowanego białka ludzkiej HK II w systemie bakteryjnym i jego krystalizacji z oddziałującymi halogenopochodnymi.

W ostatnich 20 latach nastąpił prawdziwy przełom w zakresie opracowywania nowych terapii antynowotworowych. Opracowano wiele nowych cząsteczek, np. przeciwciała monoklonalne, inhibitory kinaz, inhibitory punktów kontrolnych, a także powstało wiele nowych technologii, np. ADC, czy terapie komórkowe. W efekcie doprowadziło to do powstania nowych programów leczenia. W ciągu ostatnich kilku lat zarejestrowano ponad 60 nowych terapii onkologicznych – większość jednak w nowotworach hematologicznych i chłoniakach. Pomimo wspomnianych sukcesów, w leczeniu guzów litych i przerzutów nowotworowych wciąż nie ma żadnego postępu. Guzy mózgu, a szczególnie glejaki to jedne z najtrudniejszych nowotworów pod kątem leczenia i rokowania u pacjentów. Glejak jest najczęściej diagnozowanym guzem mózgu, stanowiąc ok. 60% przypadków. Wykrywany jest u ponad 17 tys. pacjentów rocznie w USA, stanowiąc około 2% wszystkich diagnozowanych nowotworów. Mniej więcej tyle samo pacjentów rocznie na ten nowotwór w USA umiera. Najczęściej rozpoznane jest u pacjentów w wieku 55-60 lat, czyli aktywnych zawodowo z dużym bagażem doświadczenia. Ich zgony stanowią więc istotny problem społeczny. Aktualnie średnia przeżywalność od momentu rozpoznania to 15-

18 miesięcy i nie ma tu znaczenia czy pacjent ma dostęp do najnowszych rozwiązań terapeutycznych (przykładem może być tu senator John McCain). Pięcioletnia przeżywalność wynosi od 5% do 10% (dla porównania dla raka piersi jest to prawie 90%), co obok raka trzustki stawia ten nowotwór na czele najtrudniejszych guzów do leczenia. Wczesne rozpoznanie nie zmienia tej statystyki. Głównymi problemami w leczeniu tego nowotworu są: bariera krew-mózg ograniczająca dostęp niektórych rozwiązań terapeutycznych, nieostre granice guza ograniczające możliwość interwencji chirurgicznej, czy też wrażliwość zdrowych komórek mózgu na stosowane terapie i wynikająca stąd toksyczność.

W ostatnich latach nastąpił wzrost liczby badań nad glejakiem, co wiązało się z nadzieją, że wreszcie nastąpi przełom w leczeniu. Niestety do przełomu nie doszło. W 2019 roku firma Abbvie wstrzymała badania z wykorzystaniem technologii ADC (Depatux-M) nie uzyskując zadowalających rezultatów przeżywalności pacjentów (tylko 15 miesięcy). Podobnie, w tym samym roku firma BMS także doniosła o porażce badania klinicznego Optivo w kombinacji z radioterapią (a poprzednio w 2017, kiedy Optivo było stosowane w monoterapii). Tecentriq firmy Roche nie przeszedł nawet pierwszej fazy badań klinicznych w tym wskazaniu.

Aktualnie trwają próby leczenia glejaków z wykorzystaniem innych rozwiązań, które sprawdziły się np. w nowotworach hematologicznych, szczególnie CAR-T. Nie ma jednak przekonujących danych wskazujących, że terapia jest skuteczna. Innym ciekawym, i wydaje się, że dość obiecującym podejściem w leczeniu guzów mózgu jest wykorzystanie wirusów (Ziopharm Oncology), które mogą przechodzić przez barierę krew-mózg. Wszystkie te badania są jednak jeszcze na wczesnych etapach. Nadal standardem leczenia pozostaje radioterapia plus temozolomid z niską efektywnością. W przypadku wznowy glejaka, nie ma nawet powszechnego standardu postępowania. Stosuje się zazwyczaj lomustynę i regorafenib.

Dlatego też badania nad poszukiwaniem nowych możliwości terapeutycznych w glejaku są tak niezwykle ważne i potrzebne. W potrzebę tę doskonale wpisują się badania przeprowadzone przez panią Maję Sołtykę i recenzowana praca. Moja pierwsza uwaga odnosi się do tytułu pracy, a w zasadzie nazewnictwa wynikającego z klasyfikacji glejaków. Pani Maja używa terminu „*glioblastoma multiforme*”, a w języku polskim „glejaka wielopostaciowego” (skrót GBM). Taka nomenklatura była aktualna do roku 2021, kiedy to WHO zmieniło klasyfikację nowotworów

mózgu i obecnie stosuje się nazwę „*glioblastoma*” (skrót GBM). W języku polskim „glejaka wielopastociowego” zamieniono pojęciem „glejak IV stopnia” (za: *WHO CNS5 2021 classification of gliomas*). Przypuszczam, że tytuł pracy był ustalony przez zmianą klasyfikacji przez WHO i na późniejszych etapach nie został on zaktualizowany. Warto moim zdaniem jednak o tym pamiętać przy opracowywaniu publikacji naukowej na podstawie wyników otrzymanych w ramach niniejszej pracy.

Układ przedstawionej do recenzji pracy i kolejność rozdziałów są typowe dla prac doktorskich, kolejność poruszanych zagadnień logiczna i przejrzysta. Całość pracy jest napisana poprawnym językiem. Układ graficzny pracy jest elegancki. Zamieszczone ryciny i tabele są przejrzyste i czytelne.

We wstępie pracy Autorka przedstawia charakterystykę glejaka, opisuje mutacje w poszczególnych genach, a także obraz histopatologiczny tego nowotworu. W tym opisie przydałoby się jednak nawiązać do aktualnej, wspomnianej już klasyfikacji WHO. Następnie, Autorka opisuje metabolizm komórek nowotworowych, skupiając się na glikolizie tlenowej, znaczeniu heksokinazy w matabolizmie glukozy oraz opisie inhibitorów glikolizy w terapii przeciwnowotworowej. Szczególną uwagę poświęciła halogenopochodnym 2-DG, co jest logiczne z punktu widzenia tematyki pracy i jej celu. Na podstawie wstępu pracy można odnieść wrażenie, że pani Maja ma bogatą wiedzę w zakresie tematyki swojej pracy.

Kolejnym rozdziałem jest opis celu pracy – przedstawiony bardzo przejrzysto. Autorka postawiła sobie cel główny: Analiza porównawcza cytotoksycznego oddziaływania nowych halogenopochodnych 2-DG (2-FG, 2,2-diFG, 2-IG, 2-BG, 2-CG) oraz identyfikacja molekularnych mechanizmów ich oddziaływania w komórkach glejaka linii U-251 i U-87. W osiągnięciu tego celu miały pomóc cztery logicznie postawione cele szczegółowe: (1) Identyfikacja pochodnych 2-DG o najwyższym potencjale przeciwnowotworowym, (2) Analiza znaczenia położenia podstawnika halogenowego przy węglu C2 w strukturze halogenopochodnych glukozy i mannozy dla efektów ich oddziaływania, (3) Ocena hamowania efektywności heksokinazy II przez pochodne 2-DG, (4) Próba uzyskania rekombinowanego białka heksokinazy II oraz jego krystalizacja wraz z oddziałującą halogenopochodną w celu oceny różnic w interakcji z enzymem w zależności od rodzaju halopodstawnika, które były sukcesywnie realizowane.

Rozdział materiały i metody jest opisany w dość dokładny sposób. Swoboda w opisie stosowanych technik badawczych świadczy o bardzo dobrym ich opanowaniu przez Doktorantkę. Brakuje mi informacji na temat liczby powtórzeń biologicznych i technicznych każdego eksperymentu (takiej informacji nie sposób znaleźć ani w rozdziale materiały i metody, ani w opisach rycin). Brakuje też kilku wyjaśnień, np. dlaczego badania prowadzono po 72 godzinach – dlaczego zdecydowano się na taki, a nie inny punkt czasowy? Czy wynika on z charakterystyki procesu zachodzącego w komórce, parametrów badanego związku, czy może wytypowano go na podstawie badań wstępnych? Mam też uwagę techniczną do eksperymentów badania apoptozy. Może warto było zebrać do analizy nie tylko komórki adherentne, ale też komórki z pożywki, co z pewnością wiązałoby się z obserwacją większego odsetka komórek apoptotycznych. W eksperymencie przeprowadzonym wg. protokołu Doktorantki z pewnością wiele komórek apoptotycznych zwyczajnie odplukano. Zwracam uwagę na ten element, gdyż wzrost liczby komórek apoptotycznych po zastosowaniu badanych związków nie był imponujący i warto się zastanowić z czego to może wynikać. Może było to związane właśnie z protokołem eksperymentu, a może warto było jednak wybrać inny punkt czasowy, np. 24 godziny lub 48 godzin?

Wyniki pracy zostały opisane bardzo starannie, logicznie i Doktorantka przedstawiła je w elegancji sposób. Mam jednak do tego działu kilka uwag. W eksperymentach badania apoptozy, autofagii, natężenia procesu glikolizy, czy wpływu pochodnych 2-DG na aktywność HK II brakuje mi jednak zastosowania kontroli pozytywnej. We wszystkich tych eksperymentach użyto jedynie kontroli negatywnej (tj. komórki nietraktowane lub traktowane tylko DMSO). Warto moim zdaniem uzupełnić te wyniki podczas przygotowywania publikacji. Pod rycinami brakuje informacji, jaki test statystyczny zastosowano do analizy wyników prezentowanych na tym konkretnym wykresie. Na Rycinie 15 brakuje z kolei panelu wykresów „A” tj. wykresów dla związków 2-DG i WP1122. Wyniki dla tych związków są omawiane w tekście, ale nie sposób znaleźć tych wyników na rycinie.

Te wskazane powyżej niedociągnięcia nie umniejszają jednak wartości uzyskanych wyników. Warto podkreślić interdyscyplinarność pracy, w której wykorzystano bardzo wiele metod zarówno biologii molekularnej, jak i metod biochemicznych czy biofizycznych. Produkcja rekombinowanego białka, szczególnie przy niskiej wydajności i problemach z jego odzyskiem, a

następnie analiza krystalograficzna to zajęcie bardzo praco- i czaso-chłonne. Wielkie brawa dla Doktorantki, że zdołała te wszystkie zadania wykonać, szczególnie że praca była realizowana w czasie wielu ograniczeń związanych z pandemią i lockdown`ami.

Ostatni element pracy to Dyskusja własnych wyników z informacjami z literatury. Doktorantka uwzględnia najnowsze publikacje innych autorów, zwłaszcza te które ukazały się podczas realizacji tej pracy. Dyskusja jest krótka, ale konkretna, dojrzała i profesjonalna. Jedyne, czego mi zabrakło w rozdziale opisującym różnice pomiędzy wykorzystanymi w pracy liniami komórkowymi, to nawiązanie do kontrowersji związanych z linią U-87 (Marie Allen i wsp. Sci Transl Med. 2016, 8 (354)), które sprawiają, że w niektórych leboratoriach wycofano się z jej stosowania.

Reasumując, praca zawiera dużą ilość ciekawych wyników, a sposób ich przedstawienia świadczy o swobodzie poruszania się w zagadnieniach naukowych i umiejętności rozwiązywania problemów doświadczalnych. Doktorantka osiągnęła zakładane cele. Wnioski wynikające z rozprawy stanowią oryginalny wkład Autorki w rozwój dyscypliny naukowej.

Ja, niżej podpisany stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska mgr Maji Sołtyki spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 z późn. zm.) i wnioskuję do Rady Naukowej Wojskowego Instytutu Medycyny Lotniczej o dopuszczenie mgr Maji Sołtyki do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Wnioskuję także o wyróżnienie pracy stosowną nagrodą, zgodnie z zasadami wewnętrznymi.

Szkoła Główna Gospodarstwa
Wiejskiego w Warszawie
Instytut Biologii
Samodzielna Pracownia Biologii
Nowotworu
ul. Jana Ciszewskiego 8
02-786 Warszawa
spbn@sggw.edu.pl
www.sggw.edu.pl

prof. dr hab. Magdalena Król